Sub qua tamen formula, litteræ huiusmodi erectionis, ab episcopo in sua Cathedrali Ecclesia faciendæ, concipi possint, ex ea, quam subdimus, & communiter fieri obseruauimus, cernete licet.

103 *Nos N. Dei. et Apostolicę Sedis gratia Episcopus N. Diuina disponente clementia, circa statum quarumlibet Ecclesiarum noſtrarum Ciuitatis, et Diœcesis, præſertim verò noſtrę Cathedralis Eccleſiæ, prout ex debito noſtri paſtoralis officii nobis incumbit, diligenter proſpicientes, ad ea, quę in executionem decretorum Sacri Concilij Tridentini, ac Chriſte fidelium animarum Salutem tendunt, libenter intendimus; prout rerũ, et temporum qualitatibus, diligenter penſatis, conſpicimus in Domino ſalubriter expedire. Sane, cum in dicta Cathedrali Eccleſiâ ſacrum Pœnitentiaria Officium, iuxta præ-*

di-

dictorum decretorum dispositionem, nondum erectum existat, plurimumque conveniat, ut illud tam pro ipsius Ecclesia decore, et venustate, ac divini cultus in ea augmento, quam eorundem decretorum complemento quamprimum in ea instituat. Nos igitur huiusmodi sanctam opus, ac maxime necessarium, omni animi studio, omnique pietate, ac diligentia amplectentes, in dicta nostra Cathedrali Ecclesia sacrum Penitentiaria Officium pro uno Presbytero Canonico Penitentiario nuncupando, qui iuxta eiusdem Sacri Concilii dispositionem, qualiscatus esse, ac Christianorum sacramentales confessiones audire, omniaque, et singula, quae ad huiusmodi Penitentiarii Officium pertinent, sedulo exercere, necnon stallum in Choro, et locum, ac vocem, tam actinam, quam passivam in Capitulo, processionibus, ceterisque actibus publicis, et privatis habere, et post Dignitates, in dicta Ecclesia obtinentes, ac ante omnes illius Canonicos, et prabendam Theologalem habentem, incedere; omnibusque illis horis, et temporibus, quibus dictum Officium exercetis, ad residendum, et divinis officiis in Choro, ac pro rebus Capitularibus tractandis in Capitulo praedictis, interessendum, minime teneatur. Et nihilominus omnia, & singula fructus, distributiones quotidianas, mortuaria obitus, aliaque iura obventiones, & emolumenta quaecumque, per alios Canonicos praedictos, qui in dicta Ecclesia personaliter, & continuo resident, & intersunt, percipi, et lucriferi solita, percipere, & lucrari, & alias cum omnibus privilegiis, insigniis, honoribus, & oneribus consuetis, auctoritate nostra, ac alias omni meliori, quo possumus, modo, erigimus, et institui-  
mus; dictoque Penitentiaria Officio, per praesentes erecto, Canonicatum, et prabendam dictae Ecclesiae, cum primum illos quomodocumque, et ubicumque vacare contigeris; ita quod liceat dictae Ecclesiae Penitentiario pro tempore existentis, et nunc, prout ex tunc, & e contra, per se, vel alium, seu alios, eius, et dictae Penitentiariae nomine, seu nominibus, propria auctoritate, corporalem, realem, et actuale possessionem dictorum Canonicatus, et prabende, cum omnibus iuribus, et pertinentiis suis, libere apprehendere, et apprehensam perpetuo retinere, illorumque fructus, redditus pronuntius, iura, obventiones, emolumenta quaecumque, et illorum distributiones quotidianas, etiam, ut praefertur, percipere, exigere, levare, arrendare, locare, dislocare, ac in suos usus, et utilitatem convertere; cuiusvis licentia desuper, minime requisita, eadem auctoritate nostra ordinaria, ac alias omni meliori modo, quo possumus, unimus, unnectimus, & incorporamus. In quorum omnium, et singulorum fidem, &c. Datum, &c.

Nec tamen ex praedicta formula elicitur (quod obiter dictum sit) posse Penitentiarium, ut supra institutum, vigore dictae institutionis, absolovere poenitentes a casibus  
104 Episcopo reservatis, sine illius speciali delegatione; nam quamvis non desint, qui contrarium teneant, nempe, quod absque

alia facultate, possit absolovere ab omnibus casibus praedictis, ut per DD. quos allegat Gare. in add. ad p. 5. cap. 4. n. 115. post tract. de benef. nihilominus, contrarium verius est, quod servatur etiam in praxi, & patet ex infrascripta formula, quae ad meas manus peruenit, tenoris sequentis, videlicet.

105 Decius miseratione divina tituli SS. Iohannis, et Pauli S. R. E. Presbyter Cardinalis Garrafa, Archiepiscopus Neapolitanus. Dilecto nobis in Christo Alexandro Russo Sacrae Theologiae, et V. I. D. Canonico Penitentiario nostrae Metropolitanae Ecclesiae Neapolitanae salutem in Domino. Tibi, quem dudum de prabenda Penitentiaria dictae nostrae Ecclesiae per nostras Bullas providimus, ut ab omnibus, et quibuscumque casibus, nobis quomodolibet reservatis a iure, vel ab homine, etiam annexam censuram habentibus, et in specie a casibus procurantium abortum factus animati, et colloquentium cum Monialibus, etiam de rebus obscenis, et ab aliis casibus, et censuris, etiam si tales forent, quod mentionem, et facultatem requirant specialem, absolovere possis, et valeas. Necnon dispensandi in casibus, nobis a iure permisis, etiam irregularitatibus, et suspensionibus relaxandis iuxta formam Concilii Tridentini. Item commutandi vota, et absolvendi a iuramentis; eandemque facultatem aliis committendi, licentiam, facultatem, et auctoritatem in Domino concedimus, et impartimur. Teque in praedictis omnibus nostrum  
spe,

*specialem Vicarium, in foro conscientia tantum, deputamus. In quorum omnium, et singulorum, fidem presentes per infra scriptum nostrum Actuarium fieri, et per nostrum generalem Vicarium, de mandato nostro, subscribi, nostrique sigilli impressione muniri iussimus. Dat. in Castro Turris Octava, nostra Neapolitana Diocesis, Anno 1624. Die vero 22. Octobris.*

De mandato Illustrissimi, & Reuerendissimi D. Cardinalis Archiepiscopi  
Laelius Tattius Vicarius Generalis Neap.  
N. Actorum Magister.

Nam licet Pœnitentiarius prædictus eo ipso, quod institutus est, habeat à iure, & Concilio prædicto facultatem audiendi confessiones pœnitentium illius Diocesis, & iurisdictionem ad absoluendum à peccatis, & sit veluti Parochus totius Diocesis, nec ad id requiratur noua licentia, cum sit Ordinarius Confessor illorum de Diocesi, & quilibet poterit ei confiteri peccata, & satisfaciet, etiam ex declaratione Sacre Congregationis, quæ ait, *An si quis confessus fuerit sua peccata semel in Paschate Pœnitentiario deputato in vim, decreti Concilij Tridentini sess. 24. cap. 8. dicatur satisfecisse præcepto contento in c. omnis vtriusque sexus, de penis. & remiss. Congregationis consuit, satisfecisse.* Non tamen, vt dictum est, à casibus Episcopo reseruatis absolueret potest; cum prædictum Concilium nihil de hoc nouiter statuat; & à iure antiquo non est recedendum, nisi quatenus nouiter id statuitur, per *sex. in l. precipimus, C. de appell. & tradit Nauar. conf. 20. de pœnit. & remiss.* & ex pluribus comprobatur *Garc. de benef. d. cap. 4. num. 115.* vbi hanc affert eiusdem Concilij declarationem videlicet, *Pœnitentiarius non potest absolvere quæquam à casibus, quos Episcopus sibi expressè reseruauerit, nisi ipsemet Episcopus hanc illi speciatim dederit facultatem.*

Ex qua etiam formula, illiusque structura, liquidò apparet, illud, quod in dubium reuocari pluries contigisse scimus, an videlicet, huiusmodi Pœnitentiarij institutio spectet ad solum Episcopum, an verò ad eum, & illius Ecclesie Capitulum, sicut alias prætendebant Capitulum, & Canonici Ecclesie Castren. qui contendebant, solum Episcopum non potuisse, sine consensu d. Capituli, ad hanc erectionem procedere, ex rationibus per eos tunc adductis.

At verò affirmatiuè responsum, seu declaratum extitit, nimirum ad solum Episcopum, hanc erectionem pertinere, sine interuentu Capituli: quod quidem fuit etià à Sacra Congregatione eiusdem Concilij declaratum per hæc verba, videlicet, *Officium Pœnitentiarij, per solum Ordinarium potest institui, ad quem quoque pertinet de illo persona, quoties opus fuerit, pro exer-*

*endo tali officio.* Et alias eadem Sacra Congregatio sic etiam declarauit, videlicet, *Cæ decreto Concilij sess. 24. c. 8. canentur, quod in omnibus Cathedralibus Ecclesiis, vbi id commodè fieri poterit, Pœnitentiarius aliquis cum vnione præbende proximè vacatura, ab Episcopo instituat, Dubitatur, an quoties occurreret vacatio Officij Pœnitentiarij, & per consequens præbende illi annexæ, prouiso illius pertineat ad solum Episcopum, absque eo, quod Capitulum in aliquo se intromittere possit; Sanctissimus Dominus Noster, referente Congregatione Concilij, decreuit, institutionem Officij Pœnitentiarij quandocunque faciendam, ad solum Episcopum pertinere, absque consensu Capituli; quam quidem declarationem refert Io. Aloysius Riccius in sua prax. for. eccl. decis. 556. num. 3. Barbof. de pot. epif. ableg. 54. num. 2. Nauar. conf. vn. ne Sed. vac. Vgolm. de pot. epif. cap. 33. nu. 2. Paris. in tract. de confid. 9. 45. num. 17. dicens, quod hic Pœnitentiarius potest institui ab Episcopo duntaxat; quamuis de consuetudine, præbende debeant conferri ab Episcopo, & Capitulo, & ita censuisse ait Congregationem prædicti Concilij sub die 24. Iulij 1572. Mant. decis. 56. nu. 1. vbi dicitur in Sac. Congregatione decisum fuisse, electionem personæ Pœnitentiarij ad solū Episcopū pertinere, collationem verò præbende communem esse Episcopi, & Capituli, sicut ex statuto Ecclesie dispositum est, vt in d. decis. qua est Abulen. Canonatus Pœnitentiarij, in qua num. 3. dicitur, quod non obstat, declarationem Sacre Congregationis habere locum in primæua tantum Officij institutione, ne alioqui præbende collatio, quæ est communis Episcopi, & Capituli, reddatur elusoria; quia cum illa declaratio aperte dicat, electionem Pœnitentiarij ad solum Episcopum pertinere, non modò ex primæua huius Officij institutione, sed etiam quandocunque vacare contigerit, non licuit eam infirmare; c. cum contingat de maior. & obed. quam quidem declarationem per extensum affert etiam *Garc. p. 5. cap. 4. nu. 140.**

Quoniam verò post factam ab Ordinario erectionem, statim beneficium dicitur

vacare, sicut iam diximus, videndum est, an vacatio huiusmodi Canonici Pœnitentiarj cadat sub eadem regula referuatoria; quia per nouam creationem beneficij, illud dicitur vacare: cumquē prædicta regula 8. referuet omnia beneficia quocunquē modo vacatura, præterquam per resignationem, comprehenditur utiquē tale Officiū nouiter erectum.

Et quidem, quoad huiusmodi Officij provisionem dicendum est, à primæua illius erectione illam ad Ordinarium spectare, **108** *Barbos. de pot. epif. alleg. 55. num. 2.* affirmās, quod Pœnitentiarj institutio, & electio personæ quoties opus fuerit pro exercendo tali officio, ad Episcopum spectat.

Cœterum verò, id minime sibi locum vendicare certum est, quando Officiū Pœnitentiarj, & vnita sibi præbenda vacarent in mense Sedi Apostolicæ referuato, vel alia adesset affectio, seu referuatio; cum tunc illius collatio ad Summum Pontificē omninò pertinere dignoscatur, ratione referuationis. Quod intelligendum est etiam de prima assignatione præbendæ, ex vi verborum Concilij Tridentini, ibi, *cum vnione præbendæ proximè vacaturæ*; quia non comprehenditur per supradicta verba, præbenda vacans in mense Sedi Apostolicæ referuato, etiam in prima vacatione, per erectionem huiusmodi, occurrente; quare aliàs ad instantiam Episcopi Vicentin. qui in sua Cathedrali instituerat Pœnitentiarium cum assignatione præbendæ proximè vacaturæ, consulta Sacra Congregatio, An huiusmodi vnio comprehendat Canoniciatum, & præbendam vacantes in mense Apostolicæ Sedi referuato; fuit per eandem Sacram Congregationem responsum, seu declaratum, annuente etiam Sanctissimo, quod, ex quo *d. Concil. sess. 24. cap. 8.* non exprimit de Canoniciatibus, etiam Sedi Apostolicæ referuatis; & quando voluit eos comprehendere, expressè dixit, vt patet in Seminario, *sess. 23. cap. 18.* ac in simplicij vniendo Cathedrali pauperi, *cap. 15. sess. 24.* idcirco *d. cap. 8.* non comprehendit Canoniciatum, & præbendam, vacantes in mense referuato; quia si voluisset, expressisset, quemadmodum in alijs locis fecit; & aliàs Episcopo Platentin. rescripsit, *lambudum declaratum fuit; decretum Concil. Trid. sess. 24. cap. 8. non comprehendere portiones, neq; præbendas vacantes in mensibus referuatis Sedi Apostolicæ referuatis sub Die 21. Augusti 1577.* Aliam præterea declarationem adducit *Azaued. cons. 14. nu. 14. & 15.* vbi declarat, Canoniciatum, & præbendam, qui vacarunt in mense Sedi Apostolicæ referuato, non comprehendi

decretis *Concil. Trid. sess. 24. cap. 8. & sess. 5. cap. 1.* & Episcopo Larinen. fuit sic per eandem Congregationem rescriptum, *Sacra Congregatio Concil. Trid. censuit deputationem, & institutionem præbendæ pro Pœnitentiarj, non habere locum in Canoniciatibus, & præbendis in mensibus Sedi Apostolicæ referuatis*, quas quidem declarationes habes, etiam penes *Garc. d. cap. 4. num. 127. & in suis addit. ad eundem num. Barbos. de pot. Epif. d. alleg. 55. num. 3.*

Quare perperam nonnulli Ordinarij, vt pluries vidimus, in huiusmodi, & similibus erectionibus, ac Canoniciatus & præbendæ proximè vacaturæ vnionibus addunt hæc verba, videlicet, *Canoniciatum, & præbendam dictæ Ecclesiæ, cum primum illos quocunquē, quomodocunquē, & vbi quē tam in Romana Curia, quam extra eam, & ex cuiuscunquē persona, vacare cōtingerit, &c.* quia sicut aliàs diximus, & infra dicitur, pluries fuit declaratum per Sacram Congregationem, prædictam vnionem, locum minime sibi vendicare in præbenda Sedi Apostolicæ referuata, & fuit etiam responsum Episcopo Seguntin. per illa verba, *proximè vacaturæ*, intelligi, non tamen in mente Papæ, *id. Garc. d. p. 5. cap. sub nu. 127. qui num. 138. sic ait, Tertio, Sanctissimus D. N. Gregorius Papa XIII. &c. censuit, quod talis deputatio, & institutio non habet locum in Canoniciatibus, & præbendis Sedi Apostolicæ referuatis, & affectis.*

Patet etiam, quia nihil speciale, nequē in regula referuatoria, nequē alibi circa id statutum est, an videlicet ab Ordinario, & Capitulo, an verò à Papa debeat prouideri huic Officio; & vtrum illius pronisio cadat in referuationibus, vel non, & tanquam casus omisus remanet dispositioni, iuris cōmunis, ac prædictæ regulæ, quandiu de aliqua lege speciali, seu priuilegio aliud disponente, non doceatur; prout optime concludit *Gonz. ad d. reg. 8. glos. 9. §. 2. num. 82.* & aliàs Episcopis Salamantin. & Tirafanen. responsum fuisse per Sacram Congregationem Concilij ait *id. Garc. d. p. 5. cap. 4. num. 144.* per hæc verba, videlicet, *Cum Sanctissimus, referente Congregatione, declarauerit, institutionem Officij Pœnitentiarj, nec non electionem quocunquē faciendam, ad solum Episcopum, absq; consensu Capituli, pertinere, collationem autē præbendæ vnienda ab illis fieri debere, ad quos antea spectabat. Queritur, si Officij Pœnitentiarj, & vnita præbenda vacatio contingat in mense Apostolico, vel aliàs præbenda esset referuata, vel affecta, an electio personæ huiusmodi Pœnitentiarj pertineat ad Episcopum, vel ad Sanctissimum*

Do.

*Domini Nostri, Congregatio, ut bis ve diligenter considerata, citatis etiam procuratoribus Episcoporum, quorum interesse per eorum visis allegationibus, censuit pertinere ad suam Sanctitatem;*

*Et in vna Maioricens. Canonicatus 15. Novembris 1593. coram Cardinale Millino, fuit dictum, in casu ibi proposito, quod licet alternatiua sit restricta ad beneficia, quæ spectant ad liberam collationem solius Episcopi, & collatio in Cathedralibus sit communis Episcopi, & Capituli; & licet electio Pœnitentiarij spectet ad Episcopum, tamen collatio præbendæ pertinet ad eos, ad quos ante Concilium spectabat, vt in d. causa censuit Sacra Congregatio Concilij; nihilominus respondit, & tenuit Rota, hoc procedere, quando electio pertinet ad Episcopum, non autem quando vacatio contingit in mense Apostolico, prout ead. Sacra Congregatio in predictis decisionibus Salamantin. & Tirasomen. Nominationis Pœnitentiarij, declarauit.*

Cuius quidem rei potissima etiam ratio est, quia nimirum, cum præbenda sit vnita Officio Pœnitentiarij, illius collatio, vti sequela Officij Pœnitentiarij spectat ad Papam, ad quem pertinet electio personæ Pœnitentiarij; aliàs enim si collatio præbendæ spectaret ad Episcopum, & Capitulum, quando electio Pœnitentiarij spectat ad Papam, sequerentur plura absurda, narrata in d. decis. quorum Primum, quod prouisio Papæ redderetur eluforia, si Episcopus, & Capitulum alteri conferrent præbendam; quia electus à Papa, ex collatione nullum commodum consequeretur. Secundum, quod esset necessarius duplex titulus, vnus à Papa, & alter ab inferiore. Tertium, quod præbenda esset vnita Officio Pœnitentiarij, & Pœnitentiarius haberet solum Officium sine præbenda, & tamen vnitorum eadem debet esse dispositio; quam quidem decisionem refert per extensum *Gare. d. p. 5. cap. 1. n. 732.*

Et iterum proposita eadem causa in eod. Sacræ Rotæ Auditorio de anno 1597. coram *Seraph.* vt in illius decis. 1218. idem fuit conclusum; nam cum vacasset Officiu Pœnitentiarij de mense Septembris, Episcopo alternatiuæ gratia gaudente, dixerunt Domini, quod ante collationem, quæ fieri debet per eos, ad quos spectat, necesse est, vt præcedat electio personæ valida; quæ electio spectat ad Episcopum solum. Cum vero vigore alternatiuæ, non possit Episcopus eligere in mense Septembris, qui effectus est Apostolicus, electio spectat ad Papam; quia in hac electione nihil commune habet Capitulum cum Episcopo, & per eò-

sequens necesse erât, quod Episcopus, & Capitulum conferret ei, quem Papa elegerit; quare Papa præueniendo eligit simul, & confert, vt dicitur in eadem decis. & concludit, collationem factam per Episcopum, fuisse nullam; cum deberet præcedere valida electio, quæ non præcessit; ex eo quod illo mense non poterat ipse eligere, sed spectabat electio ad Papam.

Et cum supradicta *Seraph. decisio*, circa hanc materiam, sit nimis celebris, & quotidie ferè in hoc proposito adducatur, & allegetur, non incongruum, pro hac nostra praxi, illius tenorem hic duximus subnectendum, qui talis est, videlicet.

Maioricens. Canonicatus Die Veneris 24. Ianuarij 1597.

**F**uit dubitatum super validitate collationis Canonicatus, & præbendæ Ecclesiæ Maioricens. vnitz Officio Pœnitentiariæ, iuxta decreta Sacri Concilij Tridentini sess. 24. cap. 8. de refor. factæ per Episcopum Maioricens. cum vacarent per obitum cuiusdam Antonii Beluer de mense Septembris 1585. & in hoc versabatur difficultas, quod Episcopus acceptauerat alternatiuam, & sic mensis Septembris effectus erat Apostolicus; ideo dubitabatur, An electio Pœnitentiarij spectaret ad Papam, vel ad Episcopum; & pro validitate deducebatur, alternatiuam capere tantum beneficia, quæ spectant ad liberam Episcopi collationem; sed in casu proposito, electionem esse quidem Episcopi, sed collationem spectare ad Episcopum, & Capitulum, ideoque non habere locum alternatiuam, itaut Papæ competat electio, & pro hac parte allegabatur *quædam decisio Sacri Concilij in causa Gerunden.* Contrarium tamen in hac eadem causa fuit resolutum, coram R. P. D. meo *Millino; & deinde coram me* in præsentia causæ propositione confirmatum; & moti fuerunt Domini hac potissimum ratione, quia ante collationem, quæ fieri debet per eos, ad quos spectat, necesse est, vt præcedat electio personæ valida; quæ electio spectat ad Episcopum solum; verum, cum vigore alternatiuæ non possit Episcopus eligere in mense Septembris, qui effectus est Apostolicus, electio spectat ad Papam; nam in hac electione nihil commune habet Capitulum cum Episcopo; & per consequens necesse habet Episcopus, & Capitulum conferre ei, quem Papa elegerit; ideoque Papa præueniendo, eligit simul, & confert, nullumque ex hoc fit præiudicium collatoribus, qui electo conferre tenentur, & non alii. Neque obstat *decisio in causa Gerunden.* quia non fue-

staret quæsitum, an electio, & collatio spectaret ad Papam, vel ad Episcopum, sed an electio Episcopi immutaret naturam collationis, præsupponendo, electionem factam ab Episcopo; & in hac parte optimè fuit responsum, non immutare; quod etiam procederet in electione facta per Papam, si Papa solummodo eligeret personam, relicta facultate conferendi, vti de iure; sed hoc vix locum habere potest in practica; cum Papa similes gratias imperfectas facere non solet; & ex his tolluntur omnia, quæ ex aduerso allegantur; nam quod dicitur, posse euenire absurdum, quod hoc pacto in duobus tantum mensibus possit Capitulum conferre huiusmodi præbendam, & Canonicatum; quia dato quod hoc sit verum, nõ tamen est inconueniens, cum non respectu vnus, vel alterius beneficii concedatur alternatiua, sed generaliter respectu omnium, præterquam reseruatorum; & ideo compensatur præiudicium, quod ex accidenti oritur circa aliquod corpus beneficii, cum emolumento, quod Episcopus consequitur ex adeptione dictorum mensium, & vt dictum est, hoc præiudicium Capituli non est considerabile; cum omnino cogatur conferre ei, quem Episcopus elegerit. Quare conclusum fuit, collationem factam per Episcopum, non fuisse validam; cum præcedere deberet valida electio, quæ non præcessit, ex eo, quod illo mense non poterat ipse eligere, sed spectabat electio ad Papam; & ita, post trinas propositiones, fuit per Dominos conclusum.

Et ex superius dictis inferitur, etiã, quod si vacatio Officij Pœnitentiarij contingeret  
 110 Sede Episcopali vacante, Capitulum non poterit de illo, prouidere, cum illud nõ succedat in prouisione beneficiorum ad Episcopum spectate, vt optimè concludit Riccius in praxi fori. eccl. tit. Praxi Episcoporum, decis. 55. nu. 4. ubi auctor, declarationem prædicti Concilij sess. 24. cap. 8. super illis verbis, ab Episcopo instituat, dicentem; Solo, absque consensu Capituli, & etiam ab eodem solo instituat; & licet uacaret sedes Episcopalis, Capitulum nihil potest, etiam quod eo tempore Pœnitentiarius moreretur, subdens loc. cit. quod tunc collatio spectat ad Papam priuatiuè, stante reseruatione, reg. 2. Cancell. quia beneficia, Sede Episcopali vacante, conferuntur à Papa, & idem Garc. in add. ad p. 5. cap. 4. nu. 150. in specie ait, quod vacante Pœnitentiaria, Sede Episcopali vacante, electio, & collatio pertinent ad Papam, etiam seclusa reseruatione; & non est reseruanda futuro Episcopo; quod fuit declaratum à Sac. Congregatione, & approbatum à Papa hoc mo-

do, videlicet. Vacante Sede Episcopali Lauen. uasauit Canonicatus, & præbendam Pœnitentiarij eiusdem Ecclesie; dubitatum fuit, stante decreto Congregationis, quod electio Pœnitentiarij ad Episcopum pertineat, sine consensu Capituli, ad quem spectat collatio dictæ præbendæ, & electio personæ, an ad Capitulum, quod Sede Episcopali vacante succedit in iurisdictione Episcopali, an ad Santissimum, vel futurum Episcopum, Congregatio censuit decretum Pœnitentiarij, quod ad Episcopum electio persona Pœnitentiarij pertineat, non procedere, quando Canonicatus Pœnitentiarij uasauit Sede Episcopali vacante; quia tantum Papa Ordinarius Ordinariorum, & Episcopus Episcoporum, sibi debet talem electionem uindicare. Santissimus hanc sententiã Congregationis sibi relata approbauit, quod electio, & collatio, Sede Episcopali vacante, nequã ad Capitulum, nequã ad futurum Episcopum, sed ad Sedem Apostolicam pertineat. Vbi autem collatio Pœnitentiarij spectaret ad Capitulum, & Episcopus esset absens, tunc Capitulum, ob dictam absentiam, non potest se intromittere in electione Pœnitentiarij; quamuis ad illud spectet collatio; super quo, cum alias fuisse dubitatum, emanauit a Sacra Congregatione hæc sequens declaratio, videlicet, Dubitauit Capitulum Burgen. An saltem absente Episcopo, ad se pertineat Pœnitentiarij electio, cum ad se etiã collatio pertineat, dicens, declarationem Congregationis, quod ad solum Episcopum pertineat electio Pœnitentiarij, non habet locum, cum Episcopus abest, Congregatio censuit, electionem personæ pertinere ad solum Episcopum, vel eo absente, ad Vicarium suum, cui Episcopus in specie delegauerit hanc facultatem, expensis tamen ipsius Episcopi. Sed, & ipse Episcopus absens, poterit, ubi est, eligere Pœnitentiarium, non enim ad id est necessaria presentia, seu existentia in Diacesi; nam etiam extra illam potest expediri, cum non sit contentiosa, sed uoluntaria iurisdictionis; quam declarationem habes etiam penes Garc. in add. ad p. 5. cap. 4. num. 143. verset quamuis. Subdens vers. seq. quod si intra semestre à die notitiæ vacationis, Episcopus per se, vel eius Vicarium non eligeret Pœnitentiarium, deuoluitur electio ad Capitulum; cū ad Episcopum pertineat proprio iure, & ordinario, ex Concil. iuxta cap. 2. de concess. præb.

Et quoad prouisionem dictæ Pœnitentiariæ, Sede Episcopali vacante, sciendum est, quod licet Rebuff. in prax. tit. de deuolutione. nu. 63. fol. mbi 189. loquens de Vicario Capituli Sede vacante, dicat, quod iste Vica-

Vicarius, & Officialis poterit suspendere, excommunicare, interdicare, priuare, & absolueri, *cap. hie, quæ in fin. de maior. & obed. cap. viii. eod. tit. in 6.* & quod poterit etiam Capitulum creare Pœnitentiarium, qui absoluat à casibus etiam Episcopo reseruat, &c. est aduertendum, quod idem *Retraff. lac. cit.* non loquitur de Pœnitentiaro, ad præscriptum Sacri Concilij Tridentini deputatio, cum annexione præbendæ, spectat ad Episcopum, vt dictum est, sed de eo Pœnitentiaro, qui sit simplex Confessarius à Capitulo constituendus, vt Sede Episcopali vacante, possit absolueri a casibus Episcopo reseruat, cuius officium, per superuentiam noui Episcopi, expirat, & nullam præbendam annexam habet, quod etiam aduertit, idem *Sarc. in addit. ad d. p. 5. cap. 4. sub d. nu. 150.*

Notandum est tamen, præmissa, nempe, quod, Sede Episcopali vacante, electio, & collatio huiusmodi spectat ad Papam, ita demum intelligenda esse, vt locum sibi vident in prima assignatione præbendæ pro Pœnitentiaro, & quando non fuit per Episcopum Pœnitentiarius institutus, & electus cum vnione præbendæ proximè vacaturæ, non autem, quando ipse Pœnitentiarius esset iam institutus ab Episcopo, & ante illius obitum, non fuit facta assignatio præbendæ; hoc etenim casu, potest Capitulum Sede vacante, assignare, & conferre eidem Pœnitentiaro, antea instituto, & electo, primam præbendam, vacantem in mense ordinario, vbi tamen collatio erat communis Episcopi, & Capituli, vel solius Capituli, nec intrat reseruatio regulæ secundæ, etiam vbi collatio præbendarum esset solius Episcopi, seclusa reseruatione dictæ *reg. 2.* Ratio autem est, quia collatio talis præbendæ erat debita Pœnitentiaro, & necessaria, in qua succedit Capitulum, Sede vacante; quia illud succedit non solum in collatione necessaria, & debita, sed in omnibus necessarijs, & quæ sunt de iustitia, vt hic, *glos. in Clem. 1. verbo Capituli, de heret.* quæ passim seruatur in praxi; vnde, & videmus, quod Capitulum, Sede vacante, potest instituere præsentatum ad beneficium iuris patronatus, prout alias diximus, & suo loco fusius dicitur.

Nec tamè, pro maiori præmissorum declaratione, videtur omittendum, quod stantibus tot Sacre Congregationis declarationibus, quibus cautem est, electionem personæ Pœnitentiarij ad solum Episcopum pertinere, collationem autem præbendæ vniendæ, ab illis fieri debere, ad quos antea spectabat, stante erectione prædicti Officij Pœnitentiarij, facta per Episcopum, cū vnione

primò vacaturæ, non poterit Capitulum, sine is, ad quem illius collatio spectat, alteri prouidere de prædicta præbenda, quia iam nõ vacat, stante vnione per Episcopum facta, quæ statim sortita est effectum; nam talis præbenda sic primò vacatura, videtur ab ipso Concilio deputata, & vnita Pœnitentiarij; vnde, quatenus vacauerit in mense non reseruat, est de necessitate conferenda electo ab Episcopo, & supradictæ declarationes id magis, declarant, cum dicunt, collationem debere fieri, &c. quare ponderando dictum verbum, *deberet*, certum est, illud importare necessitatem, *1. Preter, in princip. ff. de eden. l. debet, ff. nauit. eap. & stabul. c. oblata, §. superiori. de appellat. Clem. attendentes, & ibi glos. in verbo debent, de stat. Monach. Barbof. dist. 62. nu. 1.* et fuit dictum in vna *Ofcen. Canonicatus 1. Februarij 1593. coram Seraphino*, in qua cum ageretur de vnione ab Episcopo facta Officij Pœnitentiarij de præbenda proximè vacatura, quæ postea vacauit, Sede Apostolica vacante, fuit resolutum, non potuisse Capitulum, prætextu cuiusdã concordie, seu statuti, præbendam sic vacantem alteri conferre, quàm electo ab Episcopo ad prædictum Officium Pœnitentiarij, cum in illa, stante huiusmodi vnione, quæ fuit sortita effectum, non intrauerit *reg. 2.* reseruatis beneficijs, de quibus, tempore vacationis dictæ Sedis, non fuerit dispositum; cum iam per Episcopum de illa præbenda fuerit dispositum per dictam vnionem factam ante vacationem; vnde collatio talis præbendæ est necessariò facienda Pœnitentiaro, tanquam illi debita; cum non possit Capitulum illam conferre, nisi electo ab Episcopo in Pœnitentiarium, ex traditis in dicta decisione, quæ videtur optima, et punctualis.

Cæterum autem, nedum collatio, vt hic, *112* sed etiam præsentatio in Canonicatu, et præbenda Pœnitentiarij, præseruatur Capitulo, seu alijs, ad quos alias spectabat; dummodò præsentatio fiat de electo ab Episcopo, vt in vna Zamoren. declarauit Sac. Congreg. his verbis, *Cum Congregatio declarauerit, electionem personæ Pœnitentiarij esse faciendam ab Episcopo, collationem verò præbendæ ad eos pertinere, ad quos antea spectabat, Capitulum Zamoren. postulauit declarari, An sicut præseruata collatio est, ita etiam sit præseruata præsentatio, quam habet Capitulum de d. Ecclesia præbendis, Congreg. censuit, idem in præsentatione, quod in collatione, sed tamen referendum Santissimo, qui probauit sententiam Congregationis, dummodò præsentatio fiat de electo ab Episcopo; & idem erit in electione*

*Alione, ubi electio spectaret ad Capitulum, seu alios, nam eadem ratio est de electione, ac presentatione, ut per Garc. in add. ad d. p. 3. cap. 4. n. 143.*

An autem adueniente vacatione huiusmodi Officij Pœnitentiarij, debeat de eo fieri concursus; sicut de parochialibus Ecclesijs, ad præscriptum Concilij Trid. sess. 24. cap. 28. & Constitutionis Pij, quæ incipit, *In conferendis*? Et pluribus omissis, quæ pro affirmatiua sententia, à nonnullis perperam adducta sunt, negatiuam amplectendam esse, ex infra dicendis, constabit, præsertim verò ex sententia Sacræ Congregationis Concilij, quæ declarauit, huiusmodi concursum hic minimè requiri; nec est parafacienda supradicta sententia, quæ tot validis nititur fundamentis; Quandoquidem, etsi verum sit, quod Pœnitentiarius institutus, eo ipso habet à iure, et Concilio facultatem audiendi confessiones pœnitentium illius Diœcesis; et iurisdictionem ad absoluendū à peccatis, et est veluti parochus totius Diœcesis, sicut iā sup. diximus.

Nihilominus verò, certum est, huiusmodi Pœnitentiarij Officium, propter præmissa, nõ requirere prouisionem per concursum; cum ratio inperque pateat, supradictum Concilium nihil circa hoc, disposuisse, sicut disposuit de parochialibus Ecclesijs; namque, si aliàs voluisset, disposuisset utique eodem modo de Canonicatibus Pœnitentiarijs, non autem expressit, ergo noluit, *tex. in l. vn. §. fin. autem, C. de cad. sol. cap. ad audientiam, de decim. cap. in re corporalia, de trans. pral. cum similib.* Nec proinde valet dicere, quod cum dictū Concil. statuerit circa concursum ad parochiales Ecclesias, pro bono regimine animarum, ita etiā intelligendum sit de Officio Pœnitentiarij, cuius munus est, consuete pœnitentibus, ac salubria eis subministrare consilia, et monita pro eardem animarū salute; ac proinde, vbi est eadem ratio, ibi debeat esse eadem iuris dispositio, *l. si postulauerit, s. ratio, ff. de adult. l. illud, vers. sed magis, ff. ad l. Aquil. l. à Titio, & ibi Iaf. col. 3. ff. de verb. oblig. Oldrad. conf. 183. & fin.* vbi quod tunc lex non dicitur extendi, sed enucleari; sicut neque ad id refert, quod si lex est specialis, ratio verò generalis, generaliter sit intelligenda, *l. cum Prator, s. dulcis fims, ff. de leg. 2. Roman. conf. 457. Dec. conf. 35. n. 8.* quia nihilominus, per supra allegata non bene inferitur ad huiusmodi concursum, nec refert, quod Officium Pœnitentiarij administret Sacramentum pœnitentiæ, proindeq; videatur habere curam animarum; cum verè, non ex eo, quod Pœnitentiarius exerceat hoc Sacramentum, habet curam animarum, nisi

cum hoc concurrat parochia; sola namque potestas fori pœnitentialis, non efficit beneficium curatum, nisi cum hoc, beneficium habuerit certam parochiam, ut docet *glos. in Clem. Dandum, verbo, impendant, de sepalt.* ubi, quod licet persona ibi expressè habeant facultatem audiendi confessiones confiteri sibi volentium, ac imponendi pœnitentias salutares, & beneficium absolutionis impendant, & ista sint de cura animarum, per quod videatur, istos esse curatos, saltem in tanto, vel ex delegata potestate, nõ tamen dicitur curati, & testatur *Gonz. ad reg. 8. Cancell. glos. 9. s. 2.* quod communiter in Hispania, in omnibus Ecclesijs Cathedralibus, ac etiam in nonnullis Collegiatis Canonicatus, & præbendæ Theologales, non autem pœnitentiales, prouidentur per concursum, & *Garc. d. par. 5. cap. 4. n. 143.* ait, quod quamuis in Concilio Prouincialis Compottellan. *art. 3. decret. 3. 2.* statuatur, quod prouisio Pœnitentiarij fiat præiudicium edicto, & concursu, id tamen non videtur vsu receptum, nec id seruant Episcopi, quodque in vna Abulen. dictum fuit electionem Pœnitentiarij, ad solum Episcopum spectare, sed an concursus ab eo fieri debeat, Domini dixerunt, recurrendum esse ad Sacri Concilij Congregationem, & tamè est concludendum, eum non requiri; nam, d. Concilium solum ad parochiales, requirit concursum; & vt supra dictum est, sola potestas fori pœnitentialis non facit beneficium curatum; prout late fuit dictum in vna *Caurien. Pensionis eorum Coccino decis. 324.* vbi allegabatur nullitas pensionis reseruata super fructibus Officij Pœnitentiarij, tacita hac qualitate, quæ exprimi prætendebatur, tanquam si esset beneficium curatum, de quo expressa mētio fieri, debet, & fuit ex supradictis, resolutum, hanc expressionem non fuisse necessariam, sed validam prædictam reseruacionem; quod hic est incidenter notandum in praxi in similibus reseruacionibus pensionum super fructibus Pœnitentiarij, prout non semel euenisse scimus. Nam bene potest pensio reseruari super prædictis fructibus; quia per vnionem præbendæ, non extinguitur titulus Canonicatus, qui adhuc remanet, & dicitur Canonicatus Pœnitentiarij, & potius videtur quoddam onus annexum, & vnium Canonicatui, vt in *d. decis. in fin.*

At verò, quamuis, ut supra dictum est, concursus huiusmodi minimè hic requiratur, nihilominus nõ puto, Ordinarijs prohiberetur, quatenus velint, si ita expedire iudicauerint, prædictum Officium per concursum prouidere, sicut faciebat Sanctus Carolus Borromæus Archiepiscopus Medio-

Illien, qui, cum primùm præbenda, vel Theologicalis, vel Pœnitentialis vacasset, etiã si illius conferendi ius ad alium, quàm ad Episcopum, præterquàm ad Sedem Apostolicam, pertineret, edictum proponi curabat pro concursu desuper habendo, ac euocari quicumquẽ essent, qui illius muneris causa, examen subire voluissent; confectoque constituti temporis spatium, vniuscuiusquẽ eorum, qui illo nomine conuenerant, periculum, vel experimentum in litteris, ac doctrinis, omni, vel diligentissima percontationum questionumue ratione, faceret Episcopus, adhibitis sibi, pro arbitrio suo, alijs peritis, probisque viris; tum etiam de illorum vita, moribus, ætate, gradu, ordine, ceterisque conditionibus, ad talem munus necessarijs, accuratè perquireret, vt haberet in *act. Eccl. Mediolanen. tom. 1. p. 1. tit. Quæ ad beneficiorum collat. attinent, fol. mibi 208.*

Vnde, cum Ecclesijs Cathedralibus, sicut aliàs dictum est, deputari debeat Pœnitentiarius, qui Magister, aut Doctor, seu Licentiatus sit in Sacra Theologia, vel iure canonico, ex *di. Conc. Trid. sess. 23. cap. 8.* propterea optimum, erit, antequam iste ad huiusmodi munia subeunda admittatur, inquirere de eius sufficientia, vt supra dictum est, quia solus gradus Doctoratus, seu licentiaturæ, sine doctrina, non sufficit; quod etiam in Dignitatibus, seruare, bonum est.

Quarè dubitat *Garc. p. 7. cap. 7. nu. 50.* an ad beneficia, seu Dignitates, gradum aliquem requirantia, sufficiat gradum huiusmodi habere, etiam sine scientia competenti, itaut nihilominus valeat adeptio talis beneficii, seu Dignitatis, & concludit affirmatiuè; quia iste talis est, re vera, graduatus, licet indignè, & gaudet priuilegijs graduatorum, quod ex pluribus probat *loc. cit. & dixit Ripa in l. Centurio, nu. 17. vers. nouissimi, ff. de vulg. se. alias respodisse.*

117 Doctorè, quauis ignoratissimũ, torqueri, nõ posse, ne dignitas doctoratus dehonestetur, quod, & summa ratione introductũ videtur, seu receptum; nam eo ipso, quod quis est Doctor, qualis qualis sit, si insignia Doctoratus est adeptus, pro idoneo, ac verò *Doctore*, in omnibus habetur, tum propter præsumptionè, talem approbantium, tum propter euidens inconueniens; quia etiam Doctor consummatissimo, & doctissimo viro posset opponi, dicendo, Tu es infestus & ignarus, ac tali gradu indignus; et sic quilibet Doctor excellens, post tot dignos labores, infelicitissimus omnium viueret, et in eum etiã ignauissimi homines, imò mulierculæ insurgerent, dicentes, Nec tibi gra-

118 dus iste conuenit, nec inter peritos connumerandus es, vt tradit *Mand. super reg. 16. q. 13. nu. 4.* et quod iste sit verè graduatus, tenet *Aret. in cap. clerici, de iud. et ibi Felin. num. 2. & 3. in 4. rñbr. de maior. & obed.*

At verò contrarium tenuit *Boer. de au. th. mag. conf. nu. 93.* vbi, quod in Curia Romana, prærogatiuæ datæ per regulas Cancellariæ Apostolicæ Doctoribus, non conueniunt doctorellis, et indoctis, ubi ex *Barbatia in d. cap. clerici*, quod impetrans beneficium, nulliter impetrat, si narret se doctorem, cum sit merus occupator illius tituli, ob eius excellentem ignoratiam, Quod quidem potissimum vindicat sibi locum in assequendis beneficijs, et Dignitatibus ecclesiasticis; cum Ecclesia indigeat uiris litteratis, non autem asinis ferratis, idem *Felin. in cap. si quando, nu. 7. de rescript.* vbi quod Pius II. dicebat, indoctum Episcopũ, Asino esse comparandum, et ibi plura in proposito congerit; & de Pœnitentiario, tenuit Sacra Congregatio Concilij; nam vacante Officio Pœnitentiariæ Cathedralis Ecclesiæ Capuanæ, bo. me. Cardinalis Bellarminus, Archiepiscopus petijt ab ipsa Sac. Congregatione, an dictum Officium esset conferendum N. qui licet Doctor fuisset, tamen attestabatur, esse ualde ignarum; ac proinde, eadem Sac. Congregatio die 20. Martij 1623. cœnsuit, prædictum N. haberi, ac si non esset Doctor; et ideò de alio prouidendum, ut refert *Barbos. de Canon. & Dignit. cap. 26. nu. 9. fol. 238.* ubi, quod dicta Sac. Congregatio censuit, quod potest præbenda Pœnitentiariæ resignari ad fauorem illius, qui non est Doctor, nequè Licentiatus; sed ex attestacionibus Ordinarij, Capituli, et Academiae Elborensis, asseritur admodum doctus, et habilis; quia sufficienter constat de idoneitate, ad effectum, ut Papa prouideat, ut in *Elboren. Pœnitentiaria 12. Martij 1623.* Vnde licet uulgo dicamus, non omnem Doctorem, doctum esse, attamen benè è conuerso, omnem doctum, esse Doctorem: multi etenim sunt Doctores nomine, pauci uerò opere; quare Doctoratus dignitas hodiè in Italia, quasi cõtemptibilis est; quandoquidem ad illam ferè omnes promoueri curant, ut ait *Lotter. de re benef. in appar. nu. 128. cum plur. seqq.*

Dataria tamen Apostolica, in prouisionibus Officiorum, aut Dignitatum, cæterorumquè beneficiorum, requirentium gradum Doctoratus, seu Licentiaturæ, si tempore impetrationis, Orator careat huiusmodi gradu, quod omninò exprimendum est, ad uitandum subreptionem, præfigit eidem

N

dem

dem tempus ad illum gradum suscipiendum, unius anni, aut aliàs, prout sibi uidebitur, cum adiectione huiusmodi decreti in catea supplicationis, ac etiam litterarũ, **123** uidelicet, *Volumus autem, quod predictus N. infra annum proximum, gradum Magisterii in Theologia in aliqua approbata Vniuersitate studii generalis, prout in riguroso examine, & aliis seruatis seruandis suscipere omninò teneatur; aliàs prout gratia nulla sit eo ipso, prout adici consuevit præsertim in collatione præbendæ Theologalis.*

Nec tamen, circa hanc praxim, omittendum putauimus, quoad validitatem supradictæ unionis, quod per illa uerba Concilij, *cum unione præbendæ primò uacatura*, si aliàs fuisset huiusmodi Officiũ Penitentiarij erectum cum unione prædictæ præbendæ, quæ tamen esset postmodum à Papa simpliciter impetrata, narrata tñ huiusmodi unionis; et erectio supradicta nõ potuit propterea suum effectum sortiri, non exinde impediretur Episcopus, quin ad eiusdem Concilij præscriptum, ad nouam **124** erectionem deuenire possit, cum unione alterius præbendæ, similiter primò uacaturæ; namq; per primam erectionem; sic inutilem, ab eo factam, ipsius facultas non est extincta, et consumpta; quia, dum Concilium, *sess. 24. cap. 8. de resor.* ait, quod Penitentiaris aliquis cum unione præbendæ primò uacaturæ, ab Episcopo instituitur, huiusmodi uerba sunt intelligenda cum effectu; quandoquidem effectus in quacunq; **125** quæ actione, & dispositione est considerandus, & attenditur, *l. si non mortis, in fin. ff. de inoff. testam. l. 1. §. hac autem uerba, ff. quod quisquid iur. Bald. in l. si mater, in 3. not. C. de instis. & substit. Dec. cons. 313. colum. 2. circa med.* Unde uulgò dici solet, quod de modo non curatur, dummodo effectus sequatur, *Rot. decis. 276. nu. 3. p. 2. diuers. id. Dec. & alij in d. l. si mater, DD. in l. gallus, §. quid si tantũ, ff. de liber. & posth. l. 2. C. de alim. pupil. præst. l. cum seruus, ff. de verb. oblig. cũ alijs cumulatis per Gonz. ad reg. 8. Cancell. glof. 5. nu. 11. cum plurib. seqq. & in puncto firmavit Rot. in yna. Osen. Canonieatus Officij Penitentiarie, 9. Junij 1593. penes Seraph. decis. 1034. ubi apertissimè ostenditur, & cõcluditur, quod dum prædictum Cõcilium *loc. cit.* mandat Episcopis institutionem Officij Penitentiarie cum unione præbendæ primò uacaturæ, considerauit effectuationem; & ideo huiusmodi facultatè non consumi per erectionem, quæ non fuit sortita effectum; quare, ea non obstante, poterit ad nouam erectionem prædictã deuenire, per *tex. in l. 3. §.**

*hac uerba, de vulg. et pupill. quicquid* fuerit dictum in vna *Tarraconen. Canonieatus, seu Officij Penitentiarij, 15. Junij 1577. coram Corduba*, ubi, quod facultas erigendi Penitentiarie, à Concilio Episcopis concessa, per primam erectionem, ac unionem, expirauit, per *tex. in l. boues, §. hoc sermone, de verb. sign.* quam decisionem refert *Garc. p. 5. cap. 4. nu. 142. circa med.* quæ potius, quoad hoc attèditur *d. decis. Seraph. 1034.* quam pluries vidimus praticari.

## S V M M A R I V M.

- 1 Præbenda Theologalis, quando instituetur in Cathedralibus, ac Collegiatis Ecclesiis.
- 2 Præbenda non potest assignari Theologo, ubi fuerit aliud stipendium assignatum.
- 3 Et quando detur præbenda Theologalis, & aliud stipendium.
- 4 Præbenda Theologalis assignatio per Episcopum, non habet locum in reseruatiss, & affectis, ex declaratione S. Concilij.
- 5 Theologalis qualitas, nisi per Episcopum adijciatur in ipsa provisione, non poterit postmodum illam adijcere.
- 6 Theologalis præbenda requirit actualem deputationem, ex declaratione S. Concilij.
- 7 Theologus idoneus, donec reperiat, suspendenda est collatio Canonieatus pro Lectore Sacre Scriptura.
- 8 Theologalis præbende institutionis, ab Ordinario facta, formula.
- 9 Lectoris deputatio pro Theologo, facienda ad præscriptum Concil. Trid. aliàs est nulla.
- 10 Episcopus non disponit aduersus decreta Concilij, circa qualitatem persone pro præbenda Theologica.
- 11 Ac propterea, si non reperiat personam qualificatam, recurritur ad Papam, pro collatione huiusmodi præbendæ, etiam si Canonieatus; & præbenda non essent reseruatæ.
- 12 Et quomodo Papa, in litteris collationis huiusmodi, rescribere consueuerit.
- 13 Theologalis præbenda loco, quando distributiones quotidiana applicentur.
- 14 Distributiones quotidiana, quando succedant loco præbendæ.

Theod.

- 15 Theologalis præbenda, si esset insufficientis, poterit Episcopus, vacante altera, ambas applicare.
- 16 Theologo, vel Penitentiario, ubi sunt Canonicatus, & præbenda, non potest assignari aliud beneficium.
- 17 Theologalis, vel Penitentiariæ erectio cum Clausula, Cum primum, Canonicatum, & præbendam vacare cõtigerit, quomodo intelligenda.
- 18 Et proponitur casus annullationis collationis prædictæ præbende.
- 19 Erecciones beneficiorum, ex quibus causis facienda per Papam tantum.
- 20 Theologo, quodnam decretum deitur per Datariam, si præter Canonicatum, & præbendam unitis illius Officio, aliud incompatible beneficium obtineat.
- 21 Penitentiarium, & Lectorem in Cathedrali instituendi onus Episcopo iniungitur à Papa in provisione Ecclesiæ, necnon Montem Pietatis, & Seminarium.
- 22 Præbende vacantes in mense reservato, non possunt uniri officio Penitentiarij, & Lectoris.
- 23 Unio, cur Seminario fiat, etiam de reservatis.
- 24 Præbende penitentialis, seu theologalis assignatio, non impeditur per statutum, seu consuetudinem de optando, & quare.
- 25 Optio, sapit unionis dissolutionem; imò, etiam continet ipsam dissolutionem.
- 26 Unio fieri non potest sine causa, & illius cognitione.
- 27 Unio præbende pro Penitentiario, præservatur à regula revocatoria, etiam ex declarationibus Sac. Congreg.
- 28 Penitentiarius, sine Lector Theologia licet, non possit optare, potest tamen suam præbendam rennunciare, etiam ad favorem.
- 29 Dummodò resignatarius habeat qualitates ad id à Concilio requisitas.
- 30 Etatis 40. annorum defectus in Penitentiario, quando non obstat.
- 31 Et huiusmodi atas debet esse completa.
- 32 Penitentiarius habens parochialem, an illam possit retinere, & sic utrumque Officium exercere, ante vacationem præbende.

33 Penitentiarius, ante vacationem præbende, eius Officio unite, nequè vocem in Capitulo, nequè Sedem in Choro, habet, minusquè interim pro Canonico habendus est.

Praxis Ereccionis Præbende Theologalis, seu Lectura in Cathedralibus, & Collegiatis Ecclesiis.

C A P V T V.

Ongruit consequenter, vt ad praxim transeamus erectionis Præbendæ Theologalis, seu Lecturæ, ad præscriptum eiusdem Sacri Concilij Tridentini, cuius decreto *sess. 5. cap. 1.* cautum est, vt in Ecclesijs Metropolitanis, vel Cathedralibus, si Ciuitas sit insignis, vel populosa, ac etiam in Collegiatis exaltentibus in aliquo insigni Oppido, etiã Nullius Diœcesis, si ibi Clerus numerosus fuerit, vbi nulla præbenda, aut præstimonium, seu stipediũ, ad id deputatum reperitur, præbenda, quomodocunquè præterquã ex causa resignationis, primò vacatura, cui aliud onus incompatible iniunctum non sit, ad eum vsum, ipso facto, perpetuò constituta, & deputata intelligatur, & quatenus in ipsis Ecclesijs, nulla, vel non sufficientis præbenda foret, Metropolitanus, vel Episcopus ipse, per assignationem fructuum alicuius simplicis beneficij, eiusdem tamen debitis supportatis oneribus, vel per contributionem beneficiatorum tuæ Ciuitatis, & Diœcesis, vel alias, prout commodius fieri poterit, de Capituli consilio, ita provideat, vt ipsa sacræ Scripturæ lectio habeatur; ita tamen, vt quæcunquè aliæ lectiones, vel consuetudine, vel quauis alia ratione institutz, propter id, minimè prætermittantur.

Ex quibus, inter cœtera constat, ita demum ad huiusmodi erectionem, & assignationem debere procedi, quatenus ibi nulla præbenda, aut præstimonium, vel stipendium deputatum reperiat. Vnde, si post factam alicuius præmissorum assignationem, aliquo prætextu deueniatur ad nouã assignationem præbendæ, illa vtiquè erit nulla, vt fuit dictum in vna *Barbinonen. Canonicatus penes Seraph. decis. 1310.* nam postquam ab antiquo tempore reperiretur

in Ecclesia Barchinonen. assignatum stipendium pro Lectore Sacre Theologiae, fuit a Papa impetrata prae-benda pro eodem Lectore, nulla facta mentione supradicti stipendij; quia, attentis verbis supradicti Concilij, non poterat assignari praedicta prae-benda, ubi reperiebatur assignatum praedictum stipendium, & sic non erat locus decreto dicti Concilij, prout etiam Sacra Congregatio censuit in eadem causa; quapropter gratia impetrata de dicta prae-benda fuit iudicata nulla, & subreptitia, tanquam ex falsa causa; namque si fuisset Papae narratum, adesse erectionem antiquissimam Lectoris salariati, cum certo, & perpetuo stipendio, non ita de facili, Papa nouam erectionem fecisset; eo magis, quia alias dicta Sacra Congregatio censuit, non esse necessarium, ex decreto d. Concilij, erigere praebendam Theologalem, ut dicitur in d. *decisio qua num. 3.* subditur, quod casu, quo Papa voluisset huiusmodi nouam erectionem facere, cum praerudicaretur liberae collationi Ordinarij, videbatur necessaria derogatio *regulae de iur. quas. non toll.* Et alias eadem Sacra Congregatio censuit, *Si stipendium pro Lectore Sacrae Theologiae, iam ante Concilium fuit, ut proponitur, in Cathedrali deputatum, non esse necessarium ex decreto d. Concilij erigere Theologalem.*

Potest tamen contingere casus, quod, & praebenda Canonialis, & stipendium simul debeatur pro Lectione Sacrae Scripturae, prout alias tenuit Rota in *una Casaraugustan. Lectoria, pene, Coccin. impressa inter diuers. recent. qua est decis. 150. p. 5.* ibi etenim, cum ab immemorabili tempore, in Ecclesia Casaraugustan. officium praedicti Lectoris esset demandatum uni ex Canonicis regularibus praedictae Ecclesiae, quae, ante illius secularizationem, regularis erat, & electio praedicti Canonici ad Archiepiscopum solum spectaret, qui dicto Lectori assignabat decem castia tritici, & decem metretas vini, ac scuta duodecim, fel. record. Clem. VIII. in praedicta Ecclesia erexit nihilominus vnum Canonicatum Lectoralem, cum assignatione praebendae; & cum in dubium reuocaretur, num per erectionem praedictam, cessaret stipendium antea, ut supra assignatum, pluribus hinc inde adductis, fuit pro negatiua, conclusum, nempe, quod praedictum Canonico, ultra praebendam, etiam praedictum stipendium deberetur; ex eo, quod in bulla praedictae secularizationis praeservata fuerunt omnia iura, quae antea praedictis Canonicis competebant; & sic anterior obligatio soluendi dictum stipendium, unde erectio Canonicatus Lectoralis

non facit cessare praedictum stipendium; per *tex. & DD. in c. quia nonnulli, de magistr. nec superuenientia nouae causae, collit anteriorē causam praedicti salarij, seu stipendij*; cum id tantummodo locum haberet, quando praedictum salarium fuisset transfusum in praebendam nouiter assignatam; quia tunc bene diceretur subrogata in locum salarij, vel si Archiepiscopus, qui tenebatur prius ad salarium, assignasset de suo proprio istam praebendam, & non alias; unde erectio Canonicatus Lectoralis huiusmodi, cum assignatione praedictae praebendae, & onere legendi, non facit cessare huiusmodi salarium; nam dicta superuenientia nouae causae, tanquam e diuerso iure proueniens, dicitur venire cumulatim ad primam, non autem extinctiue; praesertim quia, cum tanquam Canonicus, & Lector fungatur duplici officio, non est inconueniens, quod recipiat duplicatum emolumentum; eoque magis, quia assignatio praebendae Canonicae pro Lectore, non fuit assignata simpliciter pro Lectore, sed pro Lectore tanquam Canonico, cum alijs adductis in praedicta decisione.

Per supradictum verò Concilium d. *sess. 5. cap. 1. ibi, constituta, & deputata intelligatur*, Sacra Congregatio sic declarauit, *Cuius collationem Concilium reliquit illis, ad quos de iure ante Concilium spectabat; nec talis deputatio, seu constitutio habet locum in Canonicatibus, & praebendis, Sedi Apostolicae reseruat, & affectis, quia tunc collatio spectat ad Papam.*

Præterea, stantibus supradictis verbis Concilij, ibi, *constituta, & deputata intelligatur*, est plurimum aduertendum, quod si Episcopus providebit de huiusmodi Canonicatu, & praebenda, non adiecto onere, & qualitate Theologica, non poterit, postquam fuit facta talis prouisio, adiacere onus legendi, & interpretandi Sacram Scripturam; quandoquidem, ut talis praebenda, primo vacatura, sit Theologica, & maneat erecta in Theologalem, requiritur actualis deputatio, tam ex declaratione Papae, quam Congregationis Concilij, ut sequitur, videlicet, *Sacra Congregatio Concilij censuit, Sanctissimo approbante illas sententiam, ad erectionem praebendae Theologicae, requiri actualem deputationem; & ideo, si in prouisione praebendae non fuit facta actualis deputatio, non posse prouisum compelli obire munus lectionis; & alia declaratio sic ait; Praebenda, quae primo post confirmationem Concilij vacauerit, & ipso facto eiusdem Concilij decreto huius Capituli, versiculo, in Ecclesijs autem, pro Lectore Sacrae Scripturae perpetuo constituta, & deputata*

intelligatur, si collata fuerit ad id munus inhabili per se explicare, an inualida sit, Sanctissimus, sentiens hoc Decretum Concilij, esse conditionale, requiritque prius declarationem, & actualem deputationem Episcopi, ut illa prabenda sit Theologalis, respondit, valere collationem prabenda, quae primò post Concilium vacavit, factam persone minus idonea ad Sacram Scripturam, per se ipsum interpretandam, si nondum illius prabenda actu fuerit deputata, & erecta in Theologalem, nec est inoptio Episcopi, prabendam vacantem assignare pro Pœnitentiario, licet ratione cura animarum videatur magis necessarius propter verba huius decreti, ipso facto, ut in cap. 1. sess. 5. Verum si magis expediens in aliquo loco particulari fuerit iudicatum, ut prius de Pœnitentiario provideatur, habenda est confirmatio in specie à Sede Apostolica ad omnem difficultatem tollendam; quas declarationes refert Garc. de benef. p. 5. cap. 4. n. 155. necnon Barhof. de Canonicis, & Dignitatibus, capite vigesimo septimo, nu. 5. fol. mihi 246.

Et in proposito personæ minus idoneæ ad id munus explicandum, si fortè contingat, Clericum sæcularè non reperiri pro dicta prabenda, attentâ dispositione, Sacri Conc. Tridentini d. sess. 5. cap. 1. ibi, De cetero prabenda prædicationum, aut stipendium huiusmodi non nisi personis idoneis, & quæ per se ipsos id munus explicare possint, conferatur, & aliter facta prouisio, nulla sit, & inualida; Voluerunt nihilominus Pius V. & Gregorius XIII. collationem huius Canonici suspendendam esse, donec inueniatur idoneus Theologus sæcularis, si fieri possit; interim verò nullum esse ab Episcopo, fructuum ipsius Canonici custodem, aut curatorem deputandum; sed eos omnes, Superiori allucius Monasterij tradendos, qui curet, ut aliquis idoneus Theologus ex suis regularibus, publicè sacram Scripturam in Cathedrali doceat, prout hic mandat; eique in primis necessaria subministrat ex dictis fructibus; quod si

quid reliquum erit, in Monasterij usum conuertat, ut per DD. in c. masoribus, de prab. & magis in terminis, Glos. in cap. quod nullus, in verbo, prabenda, de magistr.

Qui quidè regularis nihil aliud sibi vendicare, potest, nisi quod ei per prædictos Pium, & Gregorium cõcessum est; ac propterea cum quidam regularis in casu præmissio, peteret à Summo Pontifice sibi conferri Canonicatum, in commedam, stallum in Choro, & vocem in Capitulo, & quod posset deferre superpelliceam, & habitum Canonicorum, hæc omnia ex supplicatione fuerunt deleta, & addita hæc verba, Et citra commendam, seu prouisionem petitam. Et de concessione, & assignatione omnium, & quorumcumque fructuum, & etiam distributionum quotidianarum tantum Canonicatus, & prabenda prædictorum eidem Oratori pro stipendio prabenda theologalis; donec de alio Magistro seculari idoneo, cui Canonici, et prabenda prædicti conferri possint, prospexit, & sic; illorum titulo interim suppresso remanente; ita, ut nequeant à quoque impetrari. Et in alia simili, fuit per Dominos Reuifores Datarie, sic additum. Et citra prouisionem Canonici, & prabenda huiusmodi, sed de concessione, & assignatione fructuum, & distributionum, &c. donec, &c. conferri possint per loci Ordinarium, vel sedem Apostolicam prospexit, & sic; illorum titulo interim suppresso remanente; ita, ut à quoque impetrari nequeant; Et de licentia Superioris eiusdem Oratoris, qui habitum suum regulari, & antea, semper gesserit, & retineat, ubique ac ad nutum sui Superioris ad Claustrum, quandocumque reuocari possit.

Quoniam verò, ut plurimum huiusmodi Officium Lectoris, sicut de Pœnitentiario dictum est, ab Ordinario, ex facultate sibi per dictum Concilium attributa, erigi cõsuevit, non abs re visum est, etiam huiusmodi erectionis formulam hic subnectere, quæ sequenti modo, concipi posse videtur, videlicet,

3. N. N. Dei, & Apostolica Sedis gratia Episcopus N. Pastoralis nos admonet sollicitudo, ut ad ea, quæ nobis, ratione nostri Præsulatus, incumbunt, mentis nosra aciem attentè dirigamus, per qua animarum nobis creditarum salutem, sedulo consulatur, ut parulis panem petentibus, prouida ille sibi manu frangatur, atque dispensetur; quatenus ipsi, diuini verbi pabulo, celestique rore per verbum Dei refecti, ubericres æternæ vitæ, referant fructus, cum per semitas Domini Nostri, diuine veritatis doctrina dirigantur. Sanè, cum in nostra Cathedrali Ecclesia N. Sacra Theologia Lectoris Officium, iuxta Decretorum Concilij Tridentini dispositionem, nondum per nosros prædecessores erectum existat, plurimumque conueniat, ut illud, tam pro ipsius Ecclesie decore, & venustate, diuiniq; cultus in ea augmento, quam eorundem decretorum comple-